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10:00-10:45 |

10:45-11:00 |

11:00-11:30 |

11:30-12:15 |

12:15-12:30 |

12:30-14:30 |

14:30-15:15 |

15:15-16:00|

Professor Monica Green (Arizona State University)
“The Black Death as Global History”

Debate

Coffee break

Dr. Kirsten Bos (Max Planck Institut)
“Ancient pathogen genomics of Medieval plagues”

Debate

Lunch

lona McLeery (IMS - Leeds University)
“The ‘healthy’ medieval diet: interdisciplinary perspecti-
ves”

Debate

16:00-16:30 |

16:30-16:45 |

16:45-17:15 |

17:15-17:30 |

17:30-18:00 |

18:00-18:30 |

Cleia Detry (UNIARQ-FLUL)
“Consumo, melhoramento eintroducdo de animais du-
rante o periodo medieval”

Debate

Sofia Tereso (IEM-NOVA FCSH/UNIARQ-FLUC)

“Que nos contam os ossos? Conhecer as populacées
alto-medievais do NE transmontano através da bioarque-
ologia”

Debate

Coffee break

Palavras finais



